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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracování studie proveditelnosti zavedení e-shopu
ve společnosti OŘÍŠEK s. r. o. zabývající se prodejem suchých plodů, sušeného
ovoce a cukrovinek. Studie je vypracována za účelem zhodnocení reálnosti
podnikatelského záměru zavedení e-shopu v již existující firmě a současně
slouží jako projektová dokumentace, která obsahuje analýzu technického řešení
a finanční analýzu.

Klíčová slova studie proveditelnosti, podnikatelský plán, e-shop, e-komerce,
finanční plán
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Abstract

The goal of bachelor’s thesis is an elaboration of feasibility study of e-shop
deployment in OŘÍŠEK s.r.o. company, whose main field of activity is selling
nuts, dried fruits and confectionery. The study is elaborated in order to eva-
luate project feasibility of e-shop deployment in existing company and serves
as a project documentation containing technical and financial analysis.

Keywords feasibility study, business plan, e-shop, e-commerce, financial
plan

viii

Obsah

Úvod 1

1 Teoretická část 3
1.1 Vymezení pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Studie proveditelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Analýza 15
2.1 Firemní prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Studie proveditelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Praktická část 23
3.1 Realizační projektový plán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2 Hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika . . . . . . . . . 25
3.3 Technické a technologické aspekty . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4 Marketingová a obchodní strategie . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5 Finanční plán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Závěr 35

Literatura 37

A Seznam použitých zkratek 39

B Diagram aktivit 41

C Stavový diagram 43

D Marketingový průzkum 45

E Obsah přiložené SD karty 47

ix

Seznam obrázků

1.1 Ukázka stromové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1 Organizační schéma společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Časový harmonogram projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

B.1 Diagram aktivit realizace objednávky v e-shopu . . . . . . . . . . . 42

C.1 Stavový diagram objednávky v e-shopu . . . . . . . . . . . . . . . 44

D.1 Odpovědi respondentů na otázku, zda při nakupování na internetu
využívají slevové kupóny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

D.2 Odpovědi respondentů na otázku, zda je od nakupování suchých
plodů, sušeného ovoce a cukrovinek na internetu odrazuje vysoká
cena dopravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

xi

Seznam tabulek

1.1 Marketingový mix 4P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Ohodnocení pravděpodobnosti výskytu rizika . . . . . . . . . . . . 9
1.3 Ohodnocení negativního dopadu rizika . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Analytická metoda SMART . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1 Riziko č. 1 – Nedodržení rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Riziko č. 2 – Nedodržení termínů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3 Riziko č. 3 – Nesplnění požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4 Riziko č. 4 – Personální změny u dodavatele . . . . . . . . . . . . . 27
3.5 Riziko č. 5 – Nenaplnění marketingových cílů . . . . . . . . . . . . 27
3.6 Riziko č. 6 – Dlouhá doba načítání e-shopu . . . . . . . . . . . . . 27
3.7 Riziko č. 7 – Nedokončení rozpracované objednávky . . . . . . . . 27
3.8 Řešení na míru (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.9 Open source (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.10 SaaS (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.11 Plán nákladů (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.12 Cash flow (v tis. Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.13 Doba návratnosti investice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

xiii

Úvod

Nabízet a prodávat zboží a služby online může v dnešní době v podstatě kdoko-
liv. Důvodů je hned několik – vysoká dostupnost informačních technologií pro
širokou veřejnost, zlepšující se veřejná síťová infrastruktura, vyšší vzdělanost
veřejnosti – to vše má za následek enormní počet e-shopů na tuzemském trhu.
Pro srovnání, v roce 2017 bylo v celé Evropě provozováno přibližně 800 000 e-
shopů, z toho bezmála 40 000 v ČR. V přepočtu na obyvatele Česká republika
čtyřnásobně převyšuje evropský průměr.

Hlavním důvodem, proč jsou e-shopy v takové míře rozšířené, jsou jejich
nízké pořizovací náklady. To platí především pro začínající firmy a podnika-
tele, kteří nemají vybudované žádné specifické procesy, které by standardní
e-shopová řešení nepodporovala. Navíc pro tyto subjekty, je-li to nezbytné,
není patřičná úprava v procesech taková překážka.

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolil vypracování studie provedi-
telnosti zavedení e-shopu ve firmě OŘÍŠEK s. r. o., která se zabývá prodejem
suchých plodů, sušeného ovoce a cukrovinek. Vypracováním studie chci pro-
kázat realizovatelnost tohoto podnikatelského záměru.

Bakalářská práce si klade za cíl realisticky zhodnotit daný podnikatelský
záměr z pohledu jeho úspěšnosti a reálnosti. Domnívám se, že i v současném,
silně konkurenčním prostředí, je možné e-shop úspěšně integrovat a dále ino-
vovat, ale pouze za předpokladu, kdy bude možné nalézt potřeby zákazníků,
které konkurence není schopná uspokojit. Přestože založení e-shopu nezna-
mená v oblasti e-komerce nic inovativního či převratného, je pro maximalizaci
budoucího úspěchu vhodné se studií zabývat a věnovat jí dostatečné množství
času a energie.

Práce je rozdělena na tři části. Teoretická část vymezuje základní pojmy,
které jsou v práci použity, analytická část zkoumá firemní prostředí a popisuje
jednotlivé části studie proveditelnosti, praktická část obsahuje zpracovanou
studii proveditelnosti, zejména realizační projektový plán, analýzu rizik, tech-
nické a technologické aspekty, marketingovou a obchodní strategii a finanční
plán.
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Kapitola 1
Teoretická část

V teoretické části práce se zabývám vymezením základních pojmů, které v rámci
bakalářské práce využívám. Jedná se o odborné termíny z oblastí informač-
ních technologií, marketingu, podnikání, projektového řízení a dalších, a nelze
předpokládat, že se čtenář ve všech oblastech orientuje současně. Z tohoto dů-
vodu je vhodné zmíněné oblasti hned v úvodní části práce definovat a předejít
tak možným budoucím nedorozuměním mezi autorem a čtenářem textu.

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Příjmy a výdaje

„Příjmy podniku jsou přírůstky peněžních prostředků (v širším pojetí všechny
přírůstky aktiv) podniku v určitém období.“ [1] Výdaje jsou opakem příjmů,
jedná se tedy o úbytky peněžních prostředků podniku za určité období. Na
rozdíl od nákladů a výnosů se v obou případech jedná o reálné peněžní toky.

1.1.2 Náklady

„Náklady podniku jsou peněžní částky, které podnik účelně vynaložil na získání
výnosů.“ [1] Jedná se o jeden z nejdůležitějších ukazatelů hospodárnosti pod-
niku a jsou dělitelné podle různých kritérií, pro potřeby studie je nejdůležitější
členění v závislosti na změnách objemu výroby:

• variabilní náklady – náklady, které se přímo úměrně mění podle objemu
výroby

• fixní náklady – nezávislé na změnách objemu výroby, jedná se o ná-

[…]

typ sortimentu zajímají, využívá při nákupu slevové kupóny, pokud jsou k dis-
pozici. Tento trend je vhodné využít pro podporu prodeje právě skrze slevové
kupóny, které zákazníci získají jako bonus při první objednávce v e-shopu.
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Větší objednávky v podobě 5 a více produktů v jednom balení získají zdarma
vzorkové balení. Předpřipravená bonusová balení budou dimenzovaná na 6 ks
plastových boxů, které bude možné přehledně do balení umístit. Předpoklá-
daný rozpočet pro tuto činnost je 20 000,- Kč a konkrétní podoba řešení bude
založena na 200 ks slevových kupónů, každý ve výši 100,- Kč.

V dlouhodobém horizontu je pro firmu stěžejní získávat věrné a vrace-
jící se zákazníky. Těm bude nabízena sleva při opakovaných nákupech až do
výše 10 %, pokud zákazník nakoupí na e-shopu alespoň dvakrát za rok. Pro
zákazníky se specifickými požadavky existuje prostor pro vyjednávání indivi-
duálních obchodních podmínek.

3.4.3 Potisk vozového parku

Firemní automobily v soukromém vlastnictví lze kromě jejich primárního
účelu, kterým je zajištění dopravy, využít i jako marketingový nástroj. Vhodný
polep karoserie ve spojení s neustálým pohybem vozů má na rozdíl od jakéko-
liv jiné formy reklamy potenciál oslovit i takové zákazníky, které by tradičními
nástroji nebylo možné oslovit. V době vypracování studie je již potisk auto-
mobilů dokončen a náklady na tento způsob propagace se tedy v práci není
nutné zabývat.

3.5 Finanční plán
V kapitole finanční plán dochází k transformaci podnikatelského plánu na
konkrétní čísla. Z tohoto důvodu je finanční plán, především pro investory,
nejdůležitější částí celé studie proveditelnosti. V následující části popíši plán
nákladů, firemní cash flow a nakonec zhodnotím návratnost investice podle
vybraných kritérií.

3.5.1 Plán nákladů

V části plán nákladů uvádím veškeré nezbytné náklady, které jsou spojeny
s realizací projektu a nasazení e-shopu ve firmě. Nejnákladnější položky tvoří
pochopitelně náklady na pořízení e-shopu, které v sobě dále obsahují i náklady
na jeho provozování po dobu dvou let. Částka vznikla součtem pořizovací ceny
e-shopu od dodavatelské firmy a nákladů na technickou podporu z tabulky 3.8.
Školení zaměstnanců pro obsluhu e-shopu patří mezi další firemní výdaje, které
jsou pro úspěšné provozování e-shopu ve firmě nezbytné. Poslední a neméně
důležitou složku tvoří náklady na marketing, které zahrnují reklamní PPC
kampaně a slevové kupóny. Finanční vyčíslení nákladů zachycuje tabulka 3.12.
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Tabulka 3.11: Plán nákladů (v Kč)

Pořízení a provozování e-shopu 76 000
Školení zaměstnanců 7 200
PPC reklama 10 000
Slevové kupóny 20 000
Celkem 113 200

3.5.2 Cash flow a zhodnocení investice

Tabulka 3.12: Cash flow (v tis. Kč)

Položka 1. rok 2. rok 3.-5. rok
Tržby 1 200 1 200 1 200
Provozní náklady 1 170 1 056 1 056
Zisk 30 144 144
Cash flow 30 144 144

Po dosazení do vzorce pro výpočet ROI z kapitoly 1.1.6.2 vychází hodnota
ROI 1,07, tzn. že investice přináší v průměru ročně 107% čistého zisku.

Dalším ukazatelem efektivnosti investic je doba jejich návratnosti, která
je uvedená v následující tabulce.

Tabulka 3.13: Doba návratnosti investice
Rok Čistý cash flow (v tis. Kč) Kumulovaný cash flow (v tis. Kč)
1 30 30
2 144 174

V tabulce 3.13 je vidět, že celkový čas ke splacení investice nepřesahuje
období 2 let, protože kumulovaný cash flow je na konci tohoto období vyšší
než celkové náklady na investici.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je vypracování studie proveditelnosti zavedení e-shopu
ve vybrané společnosti. Součástí dokumentu je zhodnocení realizace podnika-
telského záměru a jeho životaschopnosti.

V první části práce jsou zpracovány teoretické poznatky a vymezeny zá-
kladní oblasti a pojmy, které jsou v práci dále využity. Kapitola současně
čtenáři nabízí teoretický základ podnikatelského plánu a doporučenou osnovu
pro jeho vypracování.

Následuje analytická část, ve které je zachycen současný stav firmy z po-
hledu podnikání. Tyto informace slouží jako podklad pro zpracování podnika-
telského plánu. Je zde zpracován popis podnikatelské příležitosti, stanoveny
strategické cíle podniku, vymezeny potenciální trhy včetně analýzy konku-
rence, dále je zde uvedena a popsána marketingová a obchodní strategie, pro-
střednictvím SWOT analýzy jsou zhodnoceny silné a slabé stránky projektu
společně s jeho příležitostmi a hrozbami, technické a technologické aspekty
v podobě porovnání možných řešení e-shopu včetně finančních prostředků na
jejich pořízení a provozování, a nakonec finanční analýza, která investice do
projektu vyhodnocuje.

Již v počáteční fázi se dalo očekávat, že podnikatelský záměr je možné
úspěšně realizovat, což vypracování studie proveditelnosti skutečně potvrdilo.
Nelze však tvrdit, že veškerá prodejní činnost v obchodní činnosti firmy OŘÍ-
ŠEK s. r. o. se v blízké době přesune výhradně na e-shop. Při vhodném nasa-
zení se jedná o zajímavou formu rozšíření prodejní činnosti na zatím nevyužité
trhy.
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Příloha A
