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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Výsledky předkládané bakalářské práce jsou v souladu s definovanými cíli bakalářské práce. Z praktické části práce a ze
závěru práce vyplývá, že předsevzaté cíle byly splněny. Z hlediska náročnosti se jedná o standardně náročné zadání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Včetně příloh je rozsah práce 43 stran. Všechny části práce jsou informačně nezbytné. V teoretické části bych ocenila hlubší
vypracování jednotlivých částí (například SWOT analýza, analýza rizik, PPC) a ucelenější napojení na praktickou část práce.
Textovou část práce dále poměrně kazí časté kombinování psaní formou autorského singuláru a neosobního vyjadřování. V
analytické části mi chybí souhrnné vyhodnocení analýzy konkurence a jeho dopady na praktickou část práce.
Převzaté pasáže jsou v textové části práce zřetelně odlišeny od myšlenek autora práce a literární zdroje použité v textové
části práce jsou řádně ocitovány. Nicméně seznam literárních zdrojů není zcela uveden dle ČSN ISO 690.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořená studie proveditelnosti odpovídá svou náročností a zpracováním charakteru bakalářské práce. V příloze uvedené
výsledky marketingového průzkumu jsou ale vytržené z kontextu a chybí mi napojení výsledků na praktickou část práce.
Seznam zkratek není seřazen dle abecedy.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky předkládané práce rozšiřují již publikované známé výsledky, zásadní nové poznatky nepřinášejí. Výstup práce lze
prakticky využít při rozhodování firmy OŘÍŠEK o nasazení či nenasazení e-shopu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student po celou dobu zpracovávání práce spolupracoval s vedoucí práce a konzultoval průběžně stav bakalářské práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou C.

Podpis vedoucího práce: